
PRŮMYSLOVÉ         

PROCESY

Přenos tepla I
Výměníky tepla

Prof. Ing. Tomáš Jirout, Ph.D.

(e-mail: Tomas.Jirout@fs.cvut.cz, tel.: 2 2435 2681)

Poděkování:

Při přípravě prezentace byly použity a převzaty podklady z

přednášek a publikací kolegů specializujících se na

prezentovanou problematiku

Ing. Martin Dostál, Ph.D.

Prof. Ing. Rudolf Žitný, CSc.



KLASIFIKACE VÝMĚNÍKŮ TEPLA

Počet teplosměnných ploch
o Rekuperační (teplosměnná plocha)

o Regenerační (akumulace tepla)

o Směšovací (přímý kontakt, chladicí věže, úprava páry, ...)

Způsob použití
o Ohřívače, vařáky, kondenzátory, chladiče, ...

Počet proudů

Vzájemný smysl proudění jednotlivých proudů
o Souproudé, protiproudé, s křížovým tokem, kombinované, vícenásobně sou ...

Geometrické uspořádání (konstrukce teplosměnné plochy)
o Trubka v trubce

o Trubkové (Shell&Tube)

o Deskové

o Spirálové

o ...

Charakter výměny tepla
o Beze změny fáze či se změnou

Kompaktnost
o Kompaktní výměníky tepla 700 m2/m3 (deskové, deskožebrové, speciální)



Výskyt výměníků tepla v Evropě

Shell & Tube

42%

Other Tubular

5%

Plate & Frame

13%

Other Plate

4%

Other Proprietary

2%

Air Coolers

10%

Cooling Towers

9%

Waste Heat Boilers

5%

Other Heat 

Recovery

10%

http://en.sunpower.com.cn/imglibs/images/333-0548755d-0558-4984-9e12-2708bc88a6f9-big.jpg
http://en.sunpower.com.cn/imglibs/images/333-0548755d-0558-4984-9e12-2708bc88a6f9-big.jpg


PROVEDENÍ VÝMĚNÍKŮ TEPLA



Výměník typu trubka v trubce 

Dvoutrubkový výměník tepla



Dvoutrubkový výměník tepla



Trubkový (kotlový) výměník tepla
• Nejčastější typ výměníku tepla 

• Univerzální použití
o Velikost (10 až 1000 m2)  

o kapaliny i plyny včetně fázových změn (vařáky, kondenzátory)

o široký rozsah tlaků (až 300 bar plášť, až 1400 bar trubky) i teplot (-100 až 

600°C, minimální T = 5°C)

• Vzájemná orientace proudů
o souproud, protiproud, křížový tok

o záleží na vedení toku v mezitrubkovém prostoru – podélné i příčné přepážky 

(segmentové, diskové, šroubovicové, tyčové)

o směr proudění v trubkách – dělící přepážky v rozdělovacích komorách a 

hlavách výměníku

• Výhody použití
o přizpůsobivost, robustnost, spolehlivost

o snadná údržba a čištění

• Nevýhody použití
o velká zastavěná plocha

o Pro nižší tlaky (16 bar) a teploty (200°C)

může být levnější deskový výměník tepla



Klasifikace trubkových výměníků

http://www.TEMA.org



Ukázky provedení trubkových výměníků tepla

AES

BEM



Ukázky provedení trubkových výměníků tepla

AEP

CFU



Trubkový výměník tepla – kondenzátor



Trubkových výměník tepla – vařák

AKT



Deskový výměník tepla



Deskový výměník tepla – princip

Těsnění (přepážky) 

určuje směru toku



Deskový výměník tepla – provedení

Desky: nerez (např. 17 348), slitiny Ti, Ni, Ta

Těsněné výměníky (materiály těsnění: NBR, EPDM, Viton, Hypalon-CSM, Neopren)

Pájené výměníky

Svařované výměníky



Spirálový výměník tepla



Spirálový výměník tepla – princip a provedení



Deskožebrový výměník tepla



Přestup tepla v míchané nádobě



Výměníky se stíraným povrchem



Speciální výměníky tepla

Směšovací výměníky

Přímé chlazení Nepřímé chlazení

Regenerační výměníky



VÝPOČET VÝMĚNÍKŮ TEPLA

Návrhový
o přibližný výpočet teplosměnné plochy

o Přibližné příp. empirické výpočetní vztahy

o Basic design výměníku

Kontrolní
o výpočet dle přesného konstrukčního provedení

o tepelný, hydraulický, pevnostní, dynamický, ekonomický

Fouling

Podrobněji: Šesták, J., Žitný, R.: Tepelné pochody II, Vydavatelství ČVUT, 1997, 165 s.


